
Číslo: 3 Pv 278/23/8810-38 Spišská Nová Ves 16.05.2025

EEČ: 2-68-893-2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Spišská Nová Ves

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d)
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: živnostník
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
v znení účinnom od 06.08.2024

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

- v období od septembra 2022 do novembra 2022, v obci XXXXX, okres XXXXX a na
iných miestach, ako konateľ spoločnosti XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX a ako
osoba zodpovedná za nakladanie s finančnými prostriedkami pre účely plnenia
odvodových povinností voči príslušným inštitúciám spoločnosti Sila prírody s.r.o. so
sídlom XXXXX XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX, v úmysle zadovážiť spoločnosti
prospech spočívajúci v ušetrení nákladov súvisiacich s plnením odvodových
povinností,

1)
v rozpore s § 141 ods. 2, § 143 ods. 2 Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
zadržal a neodviedol Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, poistné na sociálne
poistenie (nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a poistenie v
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nezamestnanosti) za jeho zamestnancov, ktoré bolo postupne zrazené z ich miezd a
ostalo neuhradené za
- obdobie 09/2022 vo výške 133,21 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 157,44 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 197,83 EUR, splatné dňa 31.12.2022,
teda celkovo 488,48 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumu zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

2)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 XXXXX z. o
zdravotnom poistení zadržal a neodviedol spoločnosti Dôvera zdravotná poisťovňa,
a.s., XXXXX 19, XXXXX Petržalka, preddavky na poistné na verejné zdravotné
poistenie za jeho zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
za
- obdobie 09/2022 vo výške 01,60 EUR, splatné dňa 15.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 08,61 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 26,07 EUR, splatné dňa 30.12.2022,
teda celkovo 36,28 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na
jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný
účel,

3)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržal a neodviedol spoločnosti Všeobecná zdravotná
poisťovňa a. s.. XXXXX, XXXXX, XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné
poistenie za jeho zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 09/2022 vo výške 26,03 EUR, splatné dňa 30.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 29,20 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 29,06 EUR, splatné dňa 30.12.2022,
teda celkovo 84,29 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na
jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný
účel,

4)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržal a neodviedol spoločnosti XXXXX XXXXX, XXXXX
XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za jeho zamestnancov,
ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 09/2022 vo výške 29,07 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 29,20 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
teda celkovo 58,27 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na
jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný
účel,

5)
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v rozpore s § 35 ods. 1, ods. 6 Zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov zadržal a
neodviedol Daňovému úradu Košice ako správcovi dane v dobe splatnosti zrazené
preddavky na daň z príjmov zo závislej činnosti,
- obdobie 09/2022 vo výške 100,78 EUR,
- obdobie 10/2022 vo výške 95,22 EUR,
- obdobie 11/2022 vo výške 128,90 EUR,
hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal
mať dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na preddavky na daň z príjmov
zo závislej činnosti a tieto sumy použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,
pričom neuhradené preddavky sa stali daňovým nedoplatkom za zdaňovacie
obdobie rok 2022 so splatnosťou 02.05.2023 vo výške 324,90 EUR,

pričom celková suma neodvedeného sociálneho poistenia, zdravotného poistenia
a preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za zamestnancov je 992,22 EUR,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d)
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej právnickej osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
v znení účinnom od 06.08.2024

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v období od septembra 2022 do novembra 2022, v obci XXXXX, okres XXXXX a na
iných miestach, konajúca prostredníctvom svojho konateľa XXXXX, ako osoba
zodpovedná za nakladanie s finančnými prostriedkami pre účely plnenia odvodových
povinností voči príslušným inštitúciám, s úmyslom neoprávnene ušetriť náklady v
súvislosti s plnením odvodových povinností v rámci svojho podnikania

1)
v rozpore s § 141 ods. 2, § 143 ods. 2 Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
zadržala a neodviedla Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, poistné na sociálne
poistenie (nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a poistenie v
nezamestnanosti) za jej zamestnancov, ktoré bolo postupne zrazené z ich miezd a
ostalo neuhradené za
- obdobie 09/2022 vo výške 133,21 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 157,44 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 197,83 EUR, splatné dňa 31.12.2022,
teda celkovo 488,48 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace mala mať
dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho úhradu a sumu zrazeného
poistného použila na iný ako zákonom predpokladaný účel,
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2)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržala a neodviedla spoločnosti Dôvera zdravotná poisťovňa,
a.s., XXXXX 19, XXXXX Petržalka, preddavky na poistné na verejné zdravotné
poistenie za jej zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
za
- obdobie 09/2022 vo výške 01,60 EUR, splatné dňa 15.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 08,61 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 26,07 EUR, splatné dňa 30.12.2022,
teda celkovo 36,28 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace mala mať
dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného
poistného použila na iný ako zákonom predpokladaný účel,

3)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržala a neodviedla spoločnosti Všeobecná zdravotná
poisťovňa a. s.. XXXXX, XXXXX, XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné
poistenie za jej zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 09/2022 vo výške 26,03 EUR, splatné dňa 30.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 29,20 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 29,06 EUR, splatné dňa 30.12.2022,
teda celkovo 84,29 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace mala mať
dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného
poistného použila na iný ako zákonom predpokladaný účel,

4)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržala a neodviedla spoločnosti XXXXX XXXXX, XXXXX
XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za jej zamestnancov,
ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 09/2022 vo výške 29,07 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 29,20 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
teda celkovo 58,27 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace mala mať
dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného
poistného použila na iný ako zákonom predpokladaný účel,

5)
v rozpore s § 35 ods. 1, ods. 6 Zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov zadržala a
neodviedla Daňovému úradu Košice ako správcovi dane v dobe splatnosti zrazené
preddavky na daň z príjmov zo závislej činnosti,
- obdobie 09/2022 vo výške 100,78 EUR,
- obdobie 10/2022 vo výške 95,22 EUR,
- obdobie 11/2022 vo výške 128,90 EUR,
hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal
mať dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na preddavky na daň z príjmov
zo závislej činnosti a tieto sumy použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,
pričom neuhradené preddavky sa stali daňovým nedoplatkom za zdaňovacie
obdobie rok 2022 so splatnosťou 02.05.2023 vo výške 324,90 EUR,
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pričom celková suma neodvedeného sociálneho poistenia, zdravotného poistenia
a preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za zamestnancov je 992,22 EUR,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

V uvedenej trestnej veci vyšetrovateľ PZ odboru kriminálnej polície Okresného
riaditeľstva PZ v Spišskej Novej Vsi (ďalej ako "vyšetrovateľ") uznesením zo dňa
12.3.2024, sp. zn. ORP-399/2-VYS-SN-2023 vzniesol obvinenie XXXXX a právnickej
osobe Sila prírody s.r.o., IČO: XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX

za
1.
pokračovací zločin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2

písm. b) Trestného zákona v znení účinnom do 05.08.2024
2.
pokračovací prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1

Trestného zákona v znení účinnom do 05.08.2024,

lebo na podklade zistených skutočností je dostatočne odôvodnený záver, že

ako osoby zodpovedné za nakladanie s finančnými prostriedkami pre účely
plnenia odvodových povinností voči príslušným inštitúciám spoločnosti Sila prírody
s.r.o. so sídlom XXXXX XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX s úmyslom neoprávnene
ušetriť náklady v súvislosti s plnením odvodových povinností v rámci svojho
podnikania

Ad 1.

1)
v úmysle zadovážiť obchodnej spoločnosti neoprávnený prospech z titulu

neplnenia odvodových povinnosti v rozpore s § 141 ods. 2, § 143 ods. 2 Zákona č.
461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v období od 01/2022 do 11/2022 zadržal a
neodviedol Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, poistné na sociálne poistenie
(nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a poistenie v nezamestnanosti) za
jeho zamestnancov, ktoré bolo postupne zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené v
uvedenej výške,

- obdobie 01/2022 vo výške 143,74 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 144,00 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 147,36 EUR, splatné dňa 02.05.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 142,68 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 146,25 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 146,25 EUR, splatné dňa 01.08.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 143,82 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 146,53 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 133,21 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 157,44 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 197,83 EUR, splatné dňa 31.12.2022,

teda celkovo 1 649,11 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov
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postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

2)
v úmysle zadovážiť obchodnej spoločnosti neoprávnený prospech z titulu

neplnenia odvodových povinnosti v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods.
1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení od 01/2022 do 11/2022 zadržal a
neodviedol spoločnosti XXXXX XXXXX 19, XXXXX Petržalka, preddavky na poistné
na verejné zdravotné poistenie za jeho

zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 01/2022 vo výške 08,60 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 03,20 EUR, splatné dňa 15.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 3,68 EUR, splatné dňa 15.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 3,04 EUR, splatné dňa 15.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 03,52 EUR, splatné dňa 15.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 03,52 EUR, splatné dňa 15.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 03,20 EUR, splatné dňa 15.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 03,20 EUR, splatné dňa 15.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 01,60 EUR, splatné dňa 15.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 08,61 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 26,07 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo 68,24 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

3)
v úmysle zadovážiť obchodnej spoločnosti neoprávnený prospech z titulu

neplnenia odvodových povinnosti v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods.
1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení od 01/2022 do 11/2022 zadržal a
neodviedol spoločnosti Všeobecná zdravotná poisťovňa a. s., XXXXX, XXXXX,
XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za jeho zamestnancov,
ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 28,99 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 29,04 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 29,52 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 28,84 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 30.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 29,00 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 29,42 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 26,03 EUR, splatné dňa 30.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 29,20 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 29,06 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo 317,82 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,
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4)
v úmysle zadovážiť obchodnej spoločnosti neoprávnený prospech z titulu

neplnenia odvodových povinnosti v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods.
1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení od 01/2022 do 11/2022 zadržal a
neodviedol spoločnosti XXXXX ICaradžičova 10, XXXXX XXXXX preddavky na
poistné na verejné zdravotné poistenie za jeho zamestnancov, ktoré bolo zrazené z
ich miezd a ostalo neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 28,99 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 29,04 EUR, splatné dňa 31.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 29,52 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 28,84 EUR, splatné dňa 31.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 31.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 29,00 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 29,42 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 29,07 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 29,20 EUŔ, splatné dňa 30.11.2022,

teda celkovo 291,80 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

5)
v úmysle zadovážiť obchodnej spoločnosti neoprávnený prospech z titulu

neplnenia odvodových povinnosti v rozpore s § 35 ods. 1, ods. 6 Zákona č. 595/2003
Z. z. o dani z príjmov od 01/2022 do 11/2022 zadržal a neodviedol DXXXXXo
správcovi dane v dobe splatnosti zrazené preddavky na daň z príjmov zo závislej
činnosti,

- obdobie 01/2022 vo výške 166,07 EUR
- obdobie 02/2022 vo výške 166,40 EUR,
- obdobie 03/2022 vo výške 170,36 EUR,
- obdobie 04/2022 vo výške 164,79 EUR,
- obdobie 05/2022 vo výške 169,04 EUR,
- obdobie 06/2022 vo výške 169,04 EUR,
- obdobie 07/2022 vo výške 166,08 EUR,
- obdobie 08/2022 vo výške 111,58 EUR,
- obdobie 09/2022 vo výške 100,78 EUR,
- obdobie 10/2022 vo výške 95,22 EUR,
- obdobie 11/2022 vo výške 128,90 EUR,

hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský subjekt XXXXX
s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na preddavky na daň z
príjmov zo závislej činnosti a tieto sumy použil na iný ako zákonom predpokladaný
účel, pričom neuhradené preddavky sa stali daňovým nedoplatkom za zdaňovacie
obdobie rok 2022 so splatnosťou 02.05.2023 vo výške 1 439,22 EUR,

pričom celková suma neodvedeného sociálneho poistenia, zdravotného
poistenia a dane z príjmov zo závislej činnosti za zamestnancov je 3 766,19 EUR.
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Ad 2.
1)
v rozpore s § 141 ods. 1, 143 ods. 1, ods. 2, Zákona č. 461/2003 Z. z. o

sociálnom poistení v období 01/2022 do 11/2022 nezaplatil Sociálnej poisťovni,
pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX poistné na sociálne poistenie za zamestnávateľa
(nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie, poistenie v nezamestnanosti,
úrazové poistenie, garančné poistenie a poistné do rezervného fondu solidarity),
ktoré ostalo doposiaľ neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 385,44 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 386,02 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 395,05 EUR, splatné dňa 02.05.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 382,46 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 392,05 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 392,05 EUR, splatné dňa 01.08.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 385,52 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 392,85 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 357,18 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 422,07 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 530,40 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo za zamestnávateľa nebolo v lehote splatnosti uhradené poistné
vo výške 4 421,09 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené obdobie podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o., mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho
úhradu a uvedené sumy poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,

2)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o

zdravotnom poistení v 01/2022 do 11/2022 nezaplatil spoločnosti Dôvera zdravotná
poisťovňa, a.s., XXXXX 19, XXXXX Petržalka preddavky na poistné na verejné
zdravotné poistenie za zamestnávateľa, ktoré ostalo doposiaľ neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 21,50 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 08,00 EUR, splatné dňa 15.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 09,20 EUR, splatné dňa 15.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 07,60 EUR, splatné dňa 15.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 08,80 EUR, splatné dňa 15.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 08,80 EUR, splatné dňa 15.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 08,00 EUR, splatné dňa 15.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 08,00 EUR, splatné dňa 15.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 04,00 EUR, splatné dňa 15.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 21,53 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 65,19 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo za zamestnávateľa nebolo v lehote splatnosti uhradené poistné
vo výške 170,62 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené obdobie podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o., mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho
úhradu a uvedené sumy poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,

3)
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v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení v období od 01/2022 do 11/2022 nezaplatil spoločnosti
Všeobecná zdravotná poisťovňa a. s., XXXXX, XXXXX XXXXX, preddavky na
poistné na verejné zdravotné poistenie za zamestnávateľa, ktoré ostalo doposiaľ
neuhradené,

- obdobie 01/2022 vo výške 72,49 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 72,60 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 73,80 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 72,10 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 30.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 72,50 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 73,57 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 65,08 EUR, splatné dňa 30.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 73,00 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 72,67 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo za zamestnávateľa nebolo v lehote splatnosti uhradené poistné
vo výške 794,61 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené obdobie podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o., mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho
úhradu a uvedené sumy poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,

4)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o

zdravotnom poistení v 01/2022 do 11/2022 nezaplatil spoločnosti XXXXX XXXXX,
XXXXX XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za
zamestnávateľa, ktoré ostalo doposiaľ neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 72,49 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 72,60 EUR, splatné dňa 31.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 73,80 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 72,10 EUR, splatné dňa 31.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 31.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 72,50 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 73,57 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 72,68 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 73,00 EUR, splatné dňa 30.11.2022,

teda celkovo 729,54 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

pričom celková suma nezaplateného sociálneho poistenia a zdravotného
poistenia za zamestnávateľa je 6 115,86 EUR.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. 3Pv 278/23/8810
– 25 z 29.10.2024 bolo podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom
na § 84 Trestného zákona zastavené trestné stíhanie obvineného XXXXX a trestné
stíhanie obvinenej právnickej osoby SXXXXX: 46 6155 351, pretože zanikla trestnosť
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činu z dôvodu účinnej ľútosti, ktoré bolo vedené pre skutok právne kvalifikovaný ako
pokračovací prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona v znení účinnom od 06.08.2024, na tom skutkovom základe, že obvinení ako
osoby zodpovedné za nakladanie s finančnými prostriedkami pre účely plnenia
odvodových povinností voči príslušným inštitúciám spoločnosti XXXXX XXXXX
XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX s úmyslom neoprávnene ušetriť náklady v súvislosti s
plnením odvodových povinností v rámci svojho podnikania

1)
v rozpore s § 141 ods. 1, 143 ods. 1, ods. 2, Zákona č. 461/2003 Z. z. o

sociálnom poistení v období 01/2022 do 11/2022 nezaplatil Sociálnej poisťovni,
pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX poistné na sociálne poistenie za zamestnávateľa
(nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie, poistenie v nezamestnanosti,
úrazové poistenie, garančné poistenie a poistné do

rezervného fondu solidarity), ktoré ostalo doposiaľ neuhradené
- obdobie 01/2022 vo výške 385,44 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 386,02 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 395,05 EUR, splatné dňa 02.05.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 382,46 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 392,05 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 392,05 EUR, splatné dňa 01.08.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 385,52 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 392,85 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 357,18 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 422,07 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 530,40 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo za zamestnávateľa nebolo v lehote splatnosti uhradené poistné
vo výške 4 421,09 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené obdobie podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o., mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho
úhradu a uvedené sumy poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,

2)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o

zdravotnom poistení v 01/2022 do 11/2022 nezaplatil spoločnosti Dôvera zdravotná
poisťovňa, a.s., XXXXX 19, XXXXX Petržalka preddavky na poistné na verejné
zdravotné poistenie za zamestnávateľa, ktoré ostalo doposiaľ neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 21,50 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 08,00 EUR, splatné dňa 15.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 09,20 EUR, splatné dňa 15.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 07,60 EUR, splatné dňa 15.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 08,80 EUR, splatné dňa 15.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 08,80 EUR, splatné dňa 15.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 08,00 EUR, splatné dňa 15.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 08,00 EUR, splatné dňa 15.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 04,00 EUR, splatné dňa 15.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 21,53 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 65,19 EUR, splatné dňa 30.12.2022,
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teda celkovo za zamestnávateľa nebolo v lehote splatnosti uhradené poistné
vo výške 170,62 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené obdobie podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o., mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho
úhradu a uvedené sumy poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,

3)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o

zdravotnom poistení v období od 01/2022 do 11/2022 nezaplatil spoločnosti XXXXX
XXXXX, XXXXX XXXXX, preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za
zamestnávateľa, ktoré ostalo doposiaľ neuhradené,

- obdobie 01/2022 vo výške 72,49 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 72,60 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 73,80 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 72,10 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 30.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 72,50 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 73,57 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 65,08 EUR, splatné dňa 30.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 73,00 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- obdobie 11/2022 vo výške 72,67 EUR, splatné dňa 30.12.2022,

teda celkovo za zamestnávateľa nebolo v lehote splatnosti uhradené poistné
vo výške 794,61 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené obdobie podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o., mal dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na jeho
úhradu a uvedené sumy poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný účel,

4)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o

zdravotnom poistení v 01/2022 do 11/2022 nezaplatil spoločnosti XXXXX XXXXX,
XXXXX XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za
zamestnávateľa, ktoré ostalo doposiaľ neuhradené

- obdobie 01/2022 vo výške 72,49 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 72,60 EUR, splatné dňa 31.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 73,80 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 72,10 EUR, splatné dňa 31.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 73,40 EUR, splatné dňa 31.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 72,50 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 73,57 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
- obdobie 09/2022 vo výške 72,68 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- obdobie 10/2022 vo výške 73,00 EUR, splatné dňa 30.11.2022,

teda celkovo 729,54 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

pričom celková suma nezaplateného sociálneho poistenia a zdravotného poistenia
za zamestnávateľa je 6.115,86 EUR.
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Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. XXXXX bolo
podľa § 215 ods. 1 písm. b) Trestného poriadku zastavené trestné stíhanie
obvineného XXXXX a trestné stíhanie obvinenej právnickej osoby XXXXX pretože
bol dostatočne odôvodnený záver, že tento skutok nie je trestným činom a nie je
dôvod na postúpenie veci, pričom trestné stíhanie bolo vedené pre skutok právne
kvalifikovaný ako pokračovací prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277
ods. 1 Trestného zákona v znení účinnom od 06.08.2024, v podstate na skutkovom
základe, že

obvinený XXXXX:
- v období od januára 2022 do augusta 2022, v obci XXXXX, okres XXXXX a na
iných miestach, ako konateľ spoločnosti XXXXX: XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX
a ako osoba zodpovedná za nakladanie s finančnými prostriedkami pre účely plnenia
odvodových povinností voči príslušným inštitúciám spoločnosti XXXXX XXXXX
XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX, v úmysle zadovážiť spoločnosti prospech spočívajúci
v ušetrení nákladov súvisiacich s plnením odvodových povinností,

a obvinená právnická osoba Sila prírody, s.r.o.:
v období od januára 2022 do augusta 2022, v obci XXXXX, okres XXXXX a na iných
miestach, konajúca prostredníctvom svojho konateľa XXXXX, ako osoba
zodpovedná za nakladanie s finančnými prostriedkami pre účely plnenia odvodových
povinností voči príslušným inštitúciám, s úmyslom neoprávnene ušetriť náklady v
súvislosti s plnením odvodových povinností v rámci svojho podnikania

1)
v rozpore s § 141 ods. 2, § 143 ods. 2 Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
zadržal a neodviedol SXXXXX, pobočka XXXXX, poistné na sociálne poistenie
(nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a poistenie v nezamestnanosti) za
jeho zamestnancov, ktoré bolo postupne zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
za
- obdobie 01/2022 vo výške 143,74 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 144,00 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 147,36 EUR, splatné dňa 02.05.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 142,68 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 146,25 EUR, splatné dňa 30. 06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 146,25 EUR, splatné dňa 01.08.2022
- obdobie 07/2022 vo výške 143,82 EUR, splatné dňa 30. 08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 146,53 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
teda celkovo 1.160,63 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumu zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

2)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržal a neodviedol spoločnosti XXXXX a.s., XXXXX 19,
XXXXX Petržalka, preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za jeho
zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené za
- obdobie 01/2022 vo výške 08,60 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
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- obdobie 02/2022 vo výške 03,20 EUR, splatné dňa 15.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 3,68 EUR, splatné dňa 15.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 3,04 EUR, splatné dňa 15.05.2022,
- obdobie 05/2022 vovýške 03,52 EUR, splatné dňa 15.06.2022,
- obdobie 06/2022 vovýške 03,52 EUR, splatné dňa 15.07.2022,
- obdobie 07/2022 vovýške 03,20 EUR, splatné dňa 15.08.2022,
- obdobie 08/2022 vovýške 03,20 EUR, splatné dňa 15.09.2022,

teda celkovo 31,98 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace podnikateľský
subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov postačujúcich na
jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako zákonom predpokladaný
účel,

3)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržal a neodviedol spoločnosti Všeobecná zdravotná
poisťovňa a. s.. XXXXX, XXXXX, XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné
poistenie za jeho zamestnancov, ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 01/2022 vo výške 28,99 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 29,04 EUR, splatné dňa 30.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 29,52 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 28,84 EUR, splatné dňa 30.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 30.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 29,00 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 29,42 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
teda celkovo 233,53 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

4)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržal a neodviedol spoločnosti XXXXX XXXXX, XXXXX
XXXXX preddavky na poistné na verejné zdravotné poistenie za jeho zamestnancov,
ktoré bolo zrazené z ich miezd a ostalo neuhradené
- obdobie 01/2022 vo výške 28,99 EUR, splatné dňa 28.02.2022,
- obdobie 02/2022 vo výške 29,04 EUR, splatné dňa 31.03.2022,
- obdobie 03/2022 vo výške 29,52 EUR, splatné dňa 30.04.2022,
- obdobie 04/2022 vo výške 28,84 EUR, splatné dňa 31.05.2022,
- obdobie 05/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 30.06.2022,
- obdobie 06/2022 vo výške 29,36 EUR, splatné dňa 31.07.2022,
- obdobie 07/2022 vo výške 29,00 EUR, splatné dňa 30.08.2022,
- obdobie 08/2022 vo výške 29,42 EUR, splatné dňa 30.09.2022,
teda celkovo 233,53 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na jeho úhradu a sumy zrazeného poistného použil na iný ako
zákonom predpokladaný účel,

5)
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v rozpore s § 35 ods. 1, ods. 6 Zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov zadržal a
neodviedol Daňovému úradu Košice ako správcovi dane v dobe splatnosti zrazené
preddavky na daň z príjmov zo závislej činnosti,
- obdobie 01/2022 vo výške 166,07 EUR
- obdobie 02/2022 vo výške 166,40 EUR,
- obdobie 03/2022 vo výške 170,36 EUR,
- obdobie 04/2022 vo výške 164,79 EUR,
- obdobie 05/2022 vo výške 169,04 EUR,
- obdobie 06/2022 vo výške 169,04 EUR,
- obdobie 07/2022 vo výške 166,08 EUR,
- obdobie 08/2022 vo výške 111,58 EUR,
teda celkovo 1.283,36 EUR, hoci po vyplatení miezd za uvedené mesiace
podnikateľský subjekt XXXXX s.r.o. mal mať dostatok finančných prostriedkov
postačujúcich na preddavky na daň z príjmov zo závislej činnosti a tieto sumy použil
na iný ako zákonom predpokladaný účel,

pričom celková suma neodvedeného sociálneho poistenia, zdravotného poistenia
a preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za zamestnancov je 2.943,03
EUR.

Vyšetrovateľ po ukončení vyšetrovania v zmysle ust. § 208 Tr. poriadku
predložil prokurátorovi vyšetrovací spis spolu s návrhom na zastavenie trestného
stíhania z dôvodov uvedených v ust. § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. zákona s poukázaním
na § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona, pretože zanikla trestnosť činu z dôvodu
účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona pre časť skutku právne
kvalifikovaného ako pokračovací prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 277
ods. 1 Trestného zákona v znení účinnom od 06.08.2024 a žalované obdobie od
09/2022 do 11/2022.

Preskúmaním predloženého návrhu a vyšetrovacieho spisu som zistil, že pri
skutku popísanom v návrhu na zastavenie trestného stíhania je daný zákonný dôvod
na postup podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. poriadku s poukázaním na § 86 ods. 1
písm. d) Trestného zákona.

V rámci vykonaného vyšetrovania bol vyšetrovateľom vypočutý obvinený
XXXXX, zástupca obvinenej právnickej osoby XXXXX: XXXXX, zástupcovia
poškodených strán, svedkyňa XXXXX, externá účtovníčka obvinenej právnickej
osoby, bolo vykonané znalecké dokazovanie a do spisu boli zabezpečené i listinné
dôkazy relevantné pre rozhodnutie v danej trestnej veci.

Obvinený XXXXX ako obvinená fyzická osoba, aj ako zástupca obvinenej
právnickej osoby, v podstate zhodne uviedol, že je jedným z viacerých konateľov
spoločnosti XXXXX pričom účtovnú agendu, mzdy, odvody a úhrady má na starosti
výhradne on. Závery znaleckého posudku č. 8/2024, ktorý je súčasťou
vyšetrovacieho spisu neodrážajú reálny stav pokladne spoločnosti v sledovanom
období roka 2022. Podklady, z ktorých znalec vychádzal (najmä stav pokladne)
neobsahovali údaje o výdajoch prevádzky pizzerie, ktorú spoločnosť Sila prírody
s.r.o. prevádzkuje a v ktorej sú zahrnuté výhradne jej príjmy a náklady výlučne v
spojitosti so mzdami zamestnancov. Obvinený predložil do trestného konania
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účtovný šanón, ktorý obsahoval faktúry resp. pokladničné bloky v spojitosti s
režijnými nákladmi a nákladmi za nákup tovaru do gastro prevádzky.

Svedkyňa XXXXX, externá účtovníčka spol. XXXXX veci uviedla, že asi od
roku 2020 vedie účtovníctvo spoločnosti XXXXX kde konateľom je jej známy XXXXX.
Účtovné podklady k prevádzke pizzerie jej poskytuje syn konateľa, XXXXX Podklady
jej podáva nepravidelne a neúplné a taktiež s omeškaním, až na základe
opakovaných urgencii. Predmetná spoločnosť má problémy s financiami. Od covidu
je sústavne v strate. Bankový účet spol. je v exekúcii. Aj v sledovanom období roka
2022 mali exekúcie a mali neuhradené záväzky, avšak z dôvodu neúplných
podkladov nie je všetko evidované tak ako by malo byť. Nejaké exekúcie splatili a
teraz majú ďalšie. Čo sa týka splatnosti faktúr dodávateľom, tak platili s omeškaním,
nakoľko nemali prostriedky v dostatočnej výške. Väčšina dodávateľov bola
vyplácaná v hotovosti, nie na faktúru. Daňové priznanie nebolo podané za
predchádzajúce dva roky, pretože mladý XXXXX neposkytol úplné podklady, aby ho
mohla vypracovať.

Zo záverov znaleckého posudku č. 8/2024 znalca z odboru Ekonómia
a manažment, odvetvia účtovníctvo a daňovníctvo vyplýva, že podnikateľský subjekt
XXXXXl v období od 01/2022 do 11/2022 dostatok finančných prostriedkov na
úhradu odvodov za zamestnancov k dátumom vyplatenia čistej mzdy pri zohľadnení
kumulácie starších nedoplatkov. Podnikateľský subjekt mal v rozhodnom období
dostatok finančných prostriedkov na vykrytie hrubých miezd zamestnancov v plnej
výške.

Svedkyňa XXXXX zaslala po vznesení obvinenia elektronickou formou
vyšetrovateľovi nový stav pokladne za obdobie 2022, kde už sú zahrnuté výdavky,
o ktoré opreli svoju obranu obvinení, pričom z obsahu pokladničnej knihy vyplýva, že
hospodárenie subjektu XXXXX. v období od 01-08/2022 bolo reálne v záporných
číslach.

Z pokladničnej knihy za rok 2022, ktorá nebola predložená znalcovi pri
vypracovaní znaleckého posudku a v ktorej už boli zahrnuté výdavky uvedené
obvineným, vyplýva, že v období od 31.10.2022 do 30.12.2022, spoločnosť po
vyplatení miezd zamestnancom disponovala finančnými zdrojmi v pokladni.

Z vyššie uvedeného vyplýva, že spoločnosť XXXXX v období od 01/2022 do
08/2022, kedy po výplate miezd zamestnancov za 08/2022 mala v pokladni reálny
zostatok -204,53 eur, bola insolventná.

Podľa § 277 ods. 1 Tr. zákona sa trestného činu neodvedenia dane a
poistného dopustí ten, kto v malom rozsahu zadrží a neodvedie určenému príjemcovi
splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo
príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré zrazí alebo vyberie podľa
zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech.

Obvinení sú stíhaní za daňový trestný čin, pri ktorom Trestný zákon vyžaduje
po subjektívnej stránke preukázanie úmyslu páchateľa smerujúceho ku konaniu,
ktoré charakterizuje ako protiprávne a v rozpore so spoločenskými normami.
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Objektom trestného činu podľa § 277 Tr. zákona je záujem štátu na riadnom
odvádzaní dane, poistného na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie, alebo
príspevku na starobné dôchodkové poistenie.

Pri danom trestnom čine ide o trestnoprávny postih za nesplnenie záväzku,
ktorý vyplýva z príslušných daňových zákonov a zákonov o sociálnom poistení,
zdravotnom poistení a dôchodkovom sporení.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká,
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal taký čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch právoplatne odsúdený, alebo ak trestné stíhanie
páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Neaplikovateľnosť ustanovenia § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona za
podmienok regulovaných v ustanovení § 86 ods. 2 Trestného zákona sa zakladá na
recidívnom správaní páchateľa, ktorý napriek tomu, že bol za obdobný čin už
právoplatne odsúdený, resp. po predchádzajúcom spáchaní obdobného (trestného)
činu mu už bolo poskytnuté dobrodenie zákona v podobe možnosti vyhnúť sa
vyvodzovaniu trestnoprávnej zodpovednosti za predpokladu dodatočnej úhrady
splatnej dane a jej príslušenstva alebo poistného v ustanovenom termíne,
v nasledujúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch znovu spácha skutok vykazujúci
zákonné znaky niektorého z taxatívne vymedzených daňových trestných činov.

Základným komponentom takejto recidívy je vedomosť páchateľa
o trestnoprávnej reakcii štátnych orgánov na jeho predchádzajúce konanie, na
podklade ktorej má možnosť zosúladiť svoje ďalšie budúce konanie s Trestným
zákonom.

Z vyššie uvedeného je zrejmé, že relevantné obdobie tejto časovo ohraničenej
recidívy musí plynúť medzi právoplatným odsúdením páchateľa za obdobný trestný
čin, resp. právoplatným zastavením jeho trestného stíhania za taký čin v dôsledku
uplatnenia inštitútu účinnej ľútosti a opätovným spáchaním „nového“ skutku
vykazujúceho znaky niektorého z daňových trestných činov uvedených v ustanovení
§ 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona.

Zákonná lehoty dvadsaťštyri mesiacov uvedená v ustanovení § 86 ods. 2
Trestného zákona, v trestnom konaní o pokračovacom daňovom trestnom čine plynie
spätne od momentu spáchania prvého čiastkového útoku takého pokračovacieho
trestného činu. Inými slovami, začiatok plynutia tejto lehoty je potrebné určiť tak, aby
na jej posledný deň bezprostredne nadväzoval deň spáchania prvého čiastkového
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útoku, ktorým bolo začaté páchanie „nového“ pokračovacieho daňového trestného
činu.

Uplatnenie inštitútu účinnej ľútosti vo vzťahu k „novému“ daňovému trestnému
činu je možné len za predpokladu bezúhonnosti počas predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacov nielen z hľadiska toho, že v tejto zákonnej lehote nebol za
obdobný čin právoplatne odsúdený, resp. jeho trestné stíhanie za obdobný čin
nebolo právoplatne zastavené z dôvodu uplatnenia inštitútu účinnej ľútosti, ale aj
z hľadiska toho, že počas tejto lehoty predmetný „nový“ daňový trestný čin ešte
nespáchal, tzn. predmetná lehota jeho recidíve „predchádzala“.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Z jednotlivých správ poškodených subjektov vyplýva, že nedoplatky na
zdravotnom poistení za zamestnancov, ako aj nedoplatky na splatnej dani z príjmov
zo závislej činnosti, ktoré boli evidované za obdobie od septembra 2022 do
novembra 2022, boli dodatočne uhradené prostredníctvom exekučného konania.
XXXXX, evidovala za obdobie november 2022 nedoplatok na poistnom za
zamestnancov vo výške 197,83 eur.

Z príjmového pokladničného dokladu XXXXX, pobočky XXXXX, z 28.03.2025
vyplýva že zástupca obvinenej spoločnosti XXXXX poukázal úhradu vo výške 197,83
eur na bankový účet Sociálne poisťovne s poznámkou Poistné 11/2022.

Za účelom skúmania podmienky ustanovenej v § 86 ods. 2 Trestného zákona
boli zadovážené lustrácie k obvineným osobám, z ktorých vyplýva, že obvinení
neboli v prechádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch právoplatne odsúdení pre
obdobný trestný čin ako čin pre ktorý sa vedie trestné stíhanie.

Uznesenie prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. 3Pv 278/23/8810
– 25 z 29.10.2024, ktorým bolo podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku
s poukazom na § 84 Trestného zákona zastavené trestné stíhanie obvineného
XXXXX a trestné stíhanie obvinenej právnickej osoby XXXXX pretože zanikla
trestnosť činu z dôvodu účinnej ľútosti bolo obvinenému XXXXX doručené dňa
06.11.2024 a obvinenej právnickej osobe XXXXX doručené dňa 04.11.2024, pričom
trestné stíhanie bolo vedené pre skutok právne kvalifikovaný ako pokračovací prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona v znení
účinnom od 06.08.2024 za obdobie páchania od 1/2022 do 11/2022. Uznesenie
nadobudlo právoplatnosť vo vzťahu k obv. XXXXX dňa 12.11.2024 a vo vzťahu
k obv. právnickej osobe dňa 08.11.2024. Vzhľadom na skutočnosť, že obdobie
recidívy neplynulo medzi právoplatným zastavením trestného stíhania za obdobný
trestný čin (08.11.2024) a opätovným spáchaním „nového“ skutku niektorého
z daňových trestných činov, možno ustáliť, že nevznikla prekážka zastavenia tohto
trestného stíhania. Zákonná lehota dvadsiatich štyroch mesiacov plynula spätne od
momentu spáchania prvého čiastkového útoku, t. j. od 09/2022, teda od 09/2020 do
09/2022. V danom období nebolo právoplatne zastavené trestné stíhanie z dôvodu
uplatnenia inštitútu účinnej ľútosti
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Pokiaľ by vo vzťahu k obvineným bolo zastavené trestné stíhanie resp. by boli
právoplatne odsúdení v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
neprichádzalo by do úvahy zastavenie trestného stíhania pre účinnú ľútosť, čo by
predstavovalo prekážku zastavenia tohto trestného stíhania.

Pri svojom rozhodnutí som vychádzal z vyššie uvedených zákonných
ustanovení. Z vykonaného dokazovania vyplýva, že obvinení sa dopustili skutku,
ktorý bol predmetom trestného konania. Svojim konaním naplnili všetky zákonné
znaky prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona.
Zo spáchania skutku sú usvedčovaní výpoveďami zástupcov poškodených strán, ako
aj zabezpečenými listinnými podkladmi. Obvinení využili ustanovenie o účinnej ľútosti
podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona a nezaplatené vyššie uvedené
nedoplatky na poistnom a na splatnej dani z príjmov zo závislej činnosti za žalované
obdobie uhradili o čom svedčia správy poškodených strán ako aj doklad o zaplatení,
kde je identifikovaný adresát, výška platenej sumy a obdobie za ktoré vznikol
nedoplatok. Obvinení dodatočne zaplatili splatné poistné a splatnú daň a to ešte
predtým, keď sa po skončení vyšetrovania mohli oboznámiť s výsledkami
vyšetrovania pri preštudovaní vyšetrovacieho spisu. Vo vzťahu k obvineným nebolo v
predchádzajúcich 24 mesiacoch zastavené trestné stíhanie za obdobný čin z dôvodu
zániku trestnosti trestného činu podľa § 86 odsek 1 Trestného zákona ani neboli
právoplatne odsúdení za obdobný trestný čin. Z uvedených dôvodov mám za to, že
trestnosť prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného
zákona zanikla podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodol tak, ako to vyplýva z výrokovej časti
tohto rozhodnutia a trestné stíhanie obv. XXXXX a obv. XXXXX. som zastavil
postupom podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Dávid Stašák
prokurátor


